
DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021 - (UASG: 926314)
Processo: 00401-00003779/2021-44. Objeto: Contratação de serviços especializados de
transporte rodoviário local de carga, sob demanda, para atender às necessidades da
Defensoria Pública do Distrito Federal, mediante Sistema de Registro de Preços (SRP),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A
despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 134.300,21 (cento e
trinta e quatro mil e trezentos reais e vinte e um centavos) para custo total da contratação.
Tipo de Licitação: menor preço por item. Horário e data de abertura do certame: 14h00,
do dia 12 de julho de 2021. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e http://transparencia.defensoria.df.gov.br/.

CINTHIA MARIA S. D. DE OLIVEIRA
Pregoeira

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 212/2021
PROCESSO: 04024-00004529/2021-36

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/07/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
212/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço,
incluindo Instalação, Implementação e Operacionalização da solução de DLP – Data Loss
Prevention, com a finalidade de atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José
Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá
ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o
disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 29 de junho de 2021. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 213/2021
PROCESSO: 04024-00006904/2021-82

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 05/07/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
213/2021, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Fixador de tubo
endotraqueal e Sonda de aspiração), em Sistema de Registro de Preços, com a finalidade de
atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme
previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os
interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-
lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°
33.390/11. Brasília/DF, 29 de junho de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 214/2021
PROCESSO: 04024-00006644/2021-45

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 05/07/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
214/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos (Citarabina, Oxacilina, Oxido de
zinco,..), com a finalidade de atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José
Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá
ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o
disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 29 de junho de 2021. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 215/2021
PROCESSO: 04024-00006811/2021-58

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 05/07/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
215/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamento (Gentamicina), com a finalidade de
atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme
previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os
interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-
lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°
33.390/11. Brasília/DF, 29 de junho de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 130/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 130/2021, com o prazo para cadastro das propostas na plataforma
www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 30/04/2021, cujo objeto é a Aquisição de
Medicamentos padronizados, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de
Brasília José Alencar - HCB, apresenta as seguintes empresas vencedoras: item 01 para a
empresa Medcom Comercio de Medicamentos Hospitalares, pelo valor total de R$ 267.260,00

(Duzentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta reais); item 02 para a empresa Werbran
Distribuidora de Medicamentos Ltda, pelo valor total de R$ 19.480,50 (Dezenove mil, quatrocentos
e oitenta reais e cinquenta centavos); item 03 para a empresa Vera Cruz Distribuidora de Produtos
Hospitalares Ltda, pelo valor total de R$ 225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco mil reais); item 07
para a empresa Laboratórios Bbraun S/A, pelo valor total de R$ 2.058,00 (Dois mil e cinquenta e
oito reais). Os itens 05, 06, 08, 09, 10 restarm desertos. O item 04 restou fracassado. Brasília/DF, 29
de junho de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 143/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 143/2021, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 07/05/2021, cujo objeto é a
Aquisição de Produtos para Saúde padronizados, por meio do Sistema de Registro de
Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar -
HCB, apresenta as seguintes empresas vencedoras: itens 02 e 03 para a empresa
Laboratórios BBraun S/A, pelo valor total estimado de R$ 27.974,00 (Vinte e sete mil,
novecentos e setenta e quatro reais); item 04 para a empresa Nipro Medical Corporation
Produtos Médicos Ltda, pelo valor total estimado de R$ 13.500,00 (Treze mil e
quinhentos reais). Os itens 01, 05, 06, 07 e 08 restaram desertos. Brasília/DF, 29 de junho
de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
FILANTROPIA-92/2021

FRIGOCAN – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
SUBPRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL EIRELI EPP

 
AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de
Operação, para a atividade de Graxaria, no Núcleo Rural Taguatinga, Lote 52,
Parte A, Samambaia/DF. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental.
Processo: 00391-00004305/2021-31. Orlei Geraldo Seabra, sócio proprietário.

ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES E PROPRIETÁRIOS
DO CONDOMÍNIO SAN FRANCISCO II

 
TERMO DE COMPROMISSO Nº 100.12/2020

PARTES: IBRAM/DF, CONDOMÍNIO SAN FRANCISCO II E A ASSOCIAÇÃO DOS
ADQUIRENTES E PROPRIETÁRIOS DO CONDOMÍNIO SAN FRANCISCO II

Processo: 00391-00021052/2017-83 e 00391-00000761/2018-14. Partes: Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental –
IBRAM/DF, Condomínio San Francisco II e a Associação dos Adquirentes e
Proprietários do Condomínio San Francisco II. Objetivo: cumprimento da
compensação ambiental pelos impactos ambientais causados pela implantação do
Parcelamento de Solo de interesse da Associação dos Adquirentes e Proprietários do
Condomínio San Francisco II e do Condomínio San Francisco II. Data da Assinatura:
03/05/2021; Assinatura CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS – Presidente e pela
Compromissária FABIO CESAR SILVEIRA – Condomínio San Francisco II e
JANAÍNA MENEZES DE ALMEIDA - Associação dos Adquirentes e Proprietários
do Condomínio San Francisco II.

SYS PARTICIPAÇÕES S/A
 

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença
Ambiental Simplificada para atividade divisão de lotes (parcelamento) com o
objetivo de construção de mercado atacadista de alimentos, bem como sua
infraestrutura acessória incluindo drenagem pluvial e esgotamento sanitário. na BR
020 - Km 06, Sobradinho. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental.
Processo SEI/GDF nº 00391-00004744/2021-43.SYS PARTICIPAÇÕES S/A.

COOPERATIVA HABITACIONAL DOS PIONEIROS DO
DISTRITO FEDERAL – COOHPDF

 
EDITAL

O Presidente da COOPERATIVA HABITACIONAL DOS PIONEIROS DO
DISTRITO FEDERAL - COOHPDF, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Estatuto Social, convoca os senhores associados para comparecerem à
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a realizar-se no dia 30 de junho de
2020 nas dependências da QE 38 CONJUNTO M CASA 39 GUARÁ II
BRASÍLIA/DF. A primeira convocação se dará às 19:00 horas com a presença de 2/3
de seus associados, às 19:30 horas em segunda convocação com a presença de
metade mais 01 (um) de seus associados, ou, às 20 horas em terceira e última
convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) associados para deliberarem
sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Renúncia do Vice-Presidente ELIANE
MICHELLE LACERDA FREIRE; 2) Demais assuntos.

Brasília/DF, 09 de junho de 2021
RAIMUNDA MACHADO DA SILVA

Presidente

BRASPREFER INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
 

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação SEI-GDF nº
96/2021 - IBRAM/PRESI, para a atividade de produção de impermeabilizantes, no Setor
de Expansão Econômica de Sobradinho, Quadra 14, Lotes 21 a 24, Brasília/DF.
Processo: 00391-00002885/2021-21. Paulo Henrique Vasconcelos, Representante Legal.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 121, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


